
Sexta-feira, 20 DE FEVEREIRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32831

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO
Antonio Raimundo da 

Silva Maciel 07.02.2014/2015 02 a 31.03.2015 Conc. araguaia

Flávio Borges 
Rodovalho 01.02.2014/2015 02 a 31.03.2015 jacundá

Gilvam Soares dos 
Santos 23.04.2012/2013 02 a 31.03.2015 marabá

Jean Rudstedt Gato 
Barros 01.02.2014/2015 02 a 31.03.2015 oriximuná

Jocielem Klayd do 
Nascimento Ferreira 01.03.2014/2015 02 a 31.03.2015 abaetetuba

José Alfredo Pinheiro 
da Costa 01.02.2014/2015 02 a 31.03.2015 tucuruí

José Maria da Silva 
Shiozaki 01.02.2013/2014 02 a 31.03.2015 barcarena

José Rogério Medeiros 
de Melo 25.07.2013/2014 02 a 31.03.2015 altamira

Maria Iracema 
Barbosa de Sousa 15.02.2014/2015 02 a 31.03.2015 Capitão poço

Marivaldo Prado 
da Silva 01.02.2014/2015 02 a 31.03.2015 Dom elizeu

Raoni Daniel Dias 
da Silva 20.10.2013/2014 02 a 31.03.2015 redenção

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 536/2015-DAF/CGP, de 19/02/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 

MARÇO/2015, nos períodos conforme especifi cados a seguir.
NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO

Abdorman Sobrinho 
Santiago 28.01.2014/2015 03.03 a 01.04.2015 Cgof/gc

Afonso Palma da 
Paixão e Silva 01.02.2014/2015 02 a 31.03.2015 cnso

Alan Freire de 
Alencar 18.02.2013/2014 09.03 a 07.04.2015 Dhcrv/gpav

Alcides Rodrigues 
Vilhena 15.01.2014/2015 02 a 31.03.2015 daf

Alexandre da Silva 
Faria 10.03.2014/2015 10.03 a 08.04.2015 gprvc

Antonio Fernando P. 
de Lima Júnior 01.02.2014/2015 05.03 a 03.04.2015 Cgof/gcc

Antônio Luiz 
Rodrigues Neri 29.04.2013/2014 02 a 31.03.2015 goftc

Antonio Ulisses Dias 
Vilhena 15.01.2014/2015 02 a 31.03.2015 CGOF/GO

Augusto Álvaro 
Gaspar do R.Júnior 30.06.2013/2014 02 a 31.03.2015 goftc

Carlos Roberto da 
Silva Martins 11.12.2013/2014 02 a 31.03.2015 Crv/gviv

Cleber Carlos 
Cardoso Matos 01.01/31.12.2014 16.03 a 14.04.2015 CGP/GRMP

Cristovão Repolho 
Vieira 19.03.2014/2015 19.03 a 17.04.2015 Cl/gtran

Edson Itamar 
Barradas da Silva 21.07.2012/2013 03.03 a 01.04.2015 goftc

Evandro Denis 
Machado Sampaio 28.02.2014/2015 02 a 31.03.2015 cncint

Francisca Alessandra 
Vieira Pastana 11.09.2013/2014 12.03 a 10.04.2015 cncir

Francisco de Assis de 
Barros Melres 15.01.2014/2015 02 a 31.03.2015 CDINF/GPA

Francisco Pereira 
da Silva 01.04.2012/2013 02 a 31.03.2015 Crv/gviv

Geise Barbosa dos 
Anjos 01.11.2013/2014 02 a 31.03.2015 Crv/saci

Hellem Tayla da Silva 
Moura 01.02.2014/2015 02 a 31.03.2015 Dhcrv/gpav

Inês Maria Mileo 
Guerreiro 03.05.2013/2014 01 a 30.03.2015 goftc

Iranildo Fernandes 
de Oliveira 23.10.2013/2014 16.03 a 14.04.2015 Cim/goseng

Jacó Epifânio dos 
Santos 01.02.2014/2015 02 a 31.03.2015 Daf/cim

João Dhiogo Pinheiro 
e Souza 14.06.2013/2014 02 a 31.03.2015 goftc

Jorge Henrique 
Santos Lima 01.04.2013/2014 16.03 a 14.04.2015 Dto/ceT

José Ribamar do 
Nascimento 28.07.2013/2014 15.03 a 13.04.2015 goftc

Karina Klautau Leão 02.03.2014/2015 02 a 31.03.2015 Chc/renach
Márcio André 
Monteiro Gaia 01.02.2014/2015 09.03 a 07.04.2015 projur

Maria Auxiliadora 
Freitas da C. da Rosa 17.06.2013/2014 02 a 31.03.2015 CDINF/GB

Maria do Socorro 
Campos Moura 01.02.2014/2015 02 a 31.03.2015 Cl/gcom

Maria Eliete Lima 
Brito 16.06.2013/2014 02 a 31.03.2015 Crv/gpav

Maria Elizabete 
Matos Carvalho 01.02.2014/2015 02 a 31.03.2015 gabinete

Maria Nely Pinto 
da Silva 30.07.2013/2014 02 a 31.03.2015 Chc/getp

Marivaldo Lima de 
Araujo 10.05.2013/2014 04.03 a 02.04.2015 goftc

Odinéa Pereira 
dos Reis 18.03.2014/2015 18.03 a 16.04.2015 cncint

Otaviane Soares 
Pinheiro 22.07.2013/2014 15.03 a 13.04.2015 goftc

Pathricia Christina P. 
de O. Batista 13.03.2014/2015 30.03 a 28.04.2015 Crv/gviv

Rafael Gomes Araujo 01.02.2013/2014 02 a 31.03.2015 CDINF/GB
Rita de Cássia Varela 

Pinheiro 18.02.2014/2015 02 a 31.03.2015 corregedoria

Silverton dos Santos 
Gomes 29.04.2013/2014 15.03 a 13.04.2015 goftc

Solange Maria Anaice 
Lopes 01.02.2014/2015 02 a 31.03.2015 daf

Thiego da Conceição 
Galvão 03.05.2012/2013 02 a 31.03.2015 Crv/gviv

Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 797732

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 10/2015
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:  Pregão Eletrônico nº 
07/2014-DETRAN.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e AÇÃO INFORMÁTICA BRASIL 
LTDA., inscrita no CNPJ nº 81.627.838/0001-01.
OBJETO: Fornecer à CONTRATANTE, infraestrutura de 
servidores, armazenamento de dados e solução de backup para 

o site secundário do DETRAN/Pa, acompanhado de serviços 

especializados de instalação e customização, treinamento e 

garantia do fabricante.

VIGÊNCIA: Início: 19/02/2015                         Término: 

18/02/2016

VALOR: R$-8.268.250,00 (oito milhões, seiscentos e sessenta e 

oito mil, duzentos e cinquenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 

do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 183 Informação e 

Inteligência; 1342 Segurança pela Paz; 6315 Implementação 

do Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC); 

339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 449052 
Equipamentos e Material Permanente; Fonte de Recursos 0261 - 
Recursos Próprios; 0661 - Recursos Próprios - Superávit. 
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 19/02/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES 
Diretora Geral

DOE 32.678
Protocolo 797564

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DIVERSAS
Transferir férias
Portaria 085 de 11.02.15
Servidor: Rita do Socorro Barbosa da Silva
Matrícula: 5117062-1
Cargo: Assistente Administrativo
Período anterior: 12.01.15 a 10.02.15
Novo período: A ser defi nido posteriormente
Período Aquisitivo: 20.12.13 a 19.12.14
Relotar servidor
PORTARIA Nº 086 de 13.02.15
Servidor: Doraly Nazaré Costa Amaro
Matrícula: 32662-1
Cargo: Agente Administrativo
Setor: Espaço Cultural Casa das Onze Janelas
Período: A contar de 14.01.15

Protocolo 797627

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ONDE SE LÊ
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Maternidade, à servidora NATHALIA 
SAINT CLAIR DE MATOS COSTA NASCIMENTO, matrícula n.º 
5903960/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no 
período de 05.02.15 a 03.08.15.
LEIA-SE
CONSIDERANDO, o parecer jurídico nº 882/2014, do processo 
2014/537963, proferido pelo NJU/FCP, cujo entendimento 
é no sentido de que a servidora gestante “passa a gozar de 
estabilidade provisória durante o período de sua gravidez e 
mais 05 (cinco) meses após o parto”, conforme Art.10, inciso II, 
Alínea “b”, do ADCT da CF/2018
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Maternidade, à servidora NATHALIA 
SAINT CLAIR DE MATOS COSTA NASCIMENTO, matrícula n.º 
5903960/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
com afastamento a contar a partir do dia 05 de fevereiro de 
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 797648

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 009/2014 QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO 
PARÁ E A EMPRESA KAPA CAPITAL LTDA - ME.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO:
O presente Apostilamento tem como base legal o art. 65, § 8º, 
da Lei 8.666/93, alterando o Contrato 08/2012-FCPTN, fi rmado 
com empresa KAPA CAPITAL LTDA - ME.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes deste Contrato para o exercício de 2015, 
correrão a conta da dotação orçamentária: 46202.13.122.1297- 
4534 / 339039 - Fonte de Recursos: 0101, revogando-se 
qualquer disposição contratual contrária.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO:
Em razão da alteração provocada pela Lei nº 8.096 de 1º 
de janeiro de 2015 que alterou a razão social da FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ “TANCREDO NEVES” - FCPTN para 


